

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty: W Lwowie bez dorę- żenia do domu . . . mca. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . mca. zł. 2.40, kwart. 7.— W prowincji z prze- syłką pocztową . . . mca. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mca. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstawnym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repa- tuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłów- kiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tabelaiczne o 50 proc. dro- żej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupon i sprzedaż słowo gr. 20, matrymonialne, korespondencja prywatna słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
---	--	--	--	---

Przemówienie Pana Prezydenta R. P. z okazji wystawy światowej w Nowym Jorku.

Warszawa, 27. 3. (PAT) Z okazji tegorocznej wystawy światowej w New Yorku, Polskie Radio w dniu 26 marca o godz. 19.30 do 20 transmitowało do Ameryki specjalną audycję, podczas której Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki wygłosił następujące przemówienie:

„W imieniu narodu polskiego przesyłam najserdeczniejsze pozdrowienia Prezydentowi i wszystkim obywatelom Stanów Zjednoczonych, a w szczególności milionowym rzeszom Rodaków, którzy na gościnnej ziemi Waszyngtona kontynuują tradycję braterskiej współpracy polsko-amerykańskiej. Jestem przekonany, że udział nasz we wspaniałej wystawie powszechnej w New Yorku udościwni światu lepsze poznanie Polski, jej zasobów i pracy oraz postępu siły i znaczenia, które dzięki geniuszowi Ojca naszego kraju Marszałka Piłsudskiego osiągnęła. Przez to samo zaś przyczyni się do pogłębienia przyjaźni pomiędzy Polską a Stanami Zjednoczonymi w imię ideałów, o które walczyli bohaterzy przodkowie nasi z Kościuszką i Pułaskim na czele“.

Przemówienie to było transmitowane przez 342 rozgłośnie amerykańskie, należące do trzech największych koncernów: National Broadcasting Company, Columbia Broadcasting System i Mutual Broadcasting System.

Według amerykańskich obliczeń zasięg audycji polskiej wyraża się liczbą około 200 milionów słuchaczy.

Oprócz przemówienia Pana Prezydenta R. P. na audycję Polskiego Radia transmitowaną w niedzielę do Ameryki, złożony się przemówienie komisarza pawilonu polskiego na Wystawie Wszechświatowej w New Yorku p. bar. Stefana Roppa oraz koncert muzyki polskiej w wykonaniu orkiestry symfonicznej i Chóru Polskiego Radia oraz solistek p. Ewy Bandrowskiej-Turskiej i p. Ireny Dubińskiej.

TRZESIENIE ZIEMI.

Sydney, 27. 3. (PAT). W szeregu miast położonych na północny zachód od Adelaidy, odczuto wczoraj silne trzęsienie ziemi. Wiele gmachów zarysowało się, jednakże ogólne szkody, według dotychczasowych danych, są nieznaczne.

USTĄPIENIE SAMN ANDREZ'A.

St. Jean de Luz, 27. 3. (PAT). Według doniesień z Madrytu, Samn Andrez, minister sprawiedliwości i członek rady obrony narodowej, ustąpił ze swego stanowiska.

4.500 TON ROPY DLA REPUBLIKI CHILE.

Meksyk, 27. 3. (PAT). Meksyk ofiarował republice Chile celem dopomożenia jej w ciężkiej sytuacji, wytworzonej ostatnimi katastrofalnymi trzęsieniami, 4.500 ton ropy naftowej.

Zmiana ustroju sądów powszechnych.

Warszawa, 27. 3. (PAT). Rada ministrów w dniu 24. bm. przyjęła projekt ustawy o zmianie niektórych przepisów prawa, o ustroju sądów powszechnych.

Z pośród zmian, zawartych w powyższym projekcie zasługuje na podkreślenie:

- 1) Przekazanie zgromadzeniom ogólnym wszystkich sędziów danego sądu wyboru składu sądownego, który powołany jest do wydawania orzeczeń co do przeniesienia sędziego dla dobra lub w interesie wymiaru sprawiedliwości, w stan spoczynku, bądź na inne miejsce służbowe (obecnie skład sądowny wyznacza kolegia administracyjna).
- 2) Dopuszczenie odwołania od orzeczenia co do przeniesienia sędziego, przyczym odwołanie to rozpoznaje Sąd Najwyższy w składzie 5 sędziów, również wybieranych przez zgromadzenie ogólne (obecnie nie ma odwołań).

3) Rozszerzenie wewnętrzne samorządu sędziowskiego przez wprowadzenie do kolegiów administracyjnych większości sędziów, pochodzących z wyboru przez zgromadzenie ogólne.

4) Stabilizacja kierowników sądów grodzkich przez uzależnienie ich odwołania od uprzedniej zgody kolegium administracyjnego sądu apelacyjnego.

5) Zrównanie służbowe sędziów śledczych z sędziami sądów okręgowych, a sędziów śledczych do spraw wyjątkowego znaczenia z sędziami sądów apelacyjnych.

6) Dopuszczenie odwołań od orzeczeń dyscyplinarnych bez względu na rodzaj wymierzonej kary (obecnie nie ma odwołań od kar upomnienia i nagany).

Fortyfikowanie Kłajpedy.

Ryga, 27. 3. (PAT) Prasa donosi z Kłajpedy szczegóły dotyczące projektu ufortyfikowania Kłajpedy przez Niemców. Roboty nad umocnieniem mają się rozpocząć w najbliższym już czasie.

Tallin, 27. 3. (PAT) Prasa estońska wyraża zadowolenie ze zlikwidowania sprawy kłajpedzkiej na drodze pokojowej. Dzienniki piszą, iż znikło ognisko zapalne w państwach bałtyckich. Kłajpeda przez 500 lat należała do Niemców i zamieszkiwała ją ludność przeważnie niemiecka.

„Uus Esti“ podkreśla pokojowość załatwienia i stwierdza, że gdyby Litwa przewidywała w r. 1923 wszystkie trudności, związane ze sprawą Kłajpedy, to w ogóle terenu tego Litwa by wówczas nie anektowała.

Problem Kłajpedy nigdy nie dotyczył innych państw porozumienia bałtyckiego. Ostatnia umowa niemiecko-litewska stać się może cennym instrumentem pokojowym.

Kowno, 27. 3. (PAT) W Kownie i na prowincji zorganizowano doraźną pomoc dla uchodźców z kraju kłajpedzkiego. W Kretyndze, Muniaczu i Taurogach ministerstwo oświaty zwolniło już uczniów miejscowych szkół na wakacje wielkanocne. W budynkach szkolnych zamieszkali uchodźcy.

Kowno, 27. 3. (PAT) Prasa donosi że na mocy aktu prezydenta litewskiego darowano karę 15 Niemcom kłajpedzkim za dezercję z wojska litewskiego. Zostali oni już zwolnieni z więzienia i udają się do Kłajpedy.

28 samolotów wojskowych stracili Słowacy w starciu z lotnictwem sowieckim.

Budapeszt, 27. 3. (PAT.) Węgierska agencja telegraficzna ogłasza następujący komunikat oficjalny:

Słowackie samoloty wojskowe dokonały w dniach 23 i 24 marca ataków na gminy Ungwar, Utcas, Revhely, Nagybereszna, Tiba, Szobranc, Alsóhalas i Palocz oraz na miasto Ungwar. Stwierdzenie szkód, wyrządzonych przez ataki jest w toku.

Jeden z samolotów słowackich został zestrzelony ogniem karabinu maszynowego i

splonął wraz z załogą,

składającą się z dwóch osób. Z trzech samolotów, dokonujących ataków w dniu 24 marca, jeden został zestrzelony przez myśliwskie samoloty węgierskie, podczas gdy drugi zmuszony został do lądowania w pobliżu Ungwaru. Pilot tego samolotu dostał się do niewoli. Z samolotów, atakujących 24 marca w południe, miasto Ungwar, węgierskie karabiny maszynowe zmusiły jeden do lądowania. Pilot podoficer został również wzięty do niewoli. — 24 marca 7 myśliwskich samolotów zbombardowało gminę Palocz. Samoloty węgierskie straciły wszystkie 7 samolotów.

STRATY SŁOWACKIE W DNIACH 23 I 24 MARCA WY-NOSZĄ OGÓLEM 11 SAMOLOTÓW.

O odwet za naruszenie granic oraz spowodowanie wielkich szkód węgierskie siły powietrzne dokonały bombardowania lotniska w mieście Iglo w Słowacji. W ataku tym wzięło udział 12 samolotów bombardujących i eskadra samolotów myśliwskich. Skutkiem tego ataku

trzy samoloty bombardujące, 14 innych samolotów wojskowych słowackich i hangary zostały zniszczone.

Kapitulacja Madrytu.

Madryt, 27. 3. (PAT) Ag. Havasa donosi: Sekretarz generalny rady obrony narodowej w Madrycie Juan Del Rio podał w niedzielę wieczorem za pośrednictwem mikrofonu Radio Union treść telegramów, wymienionych ostatnio między władzami republikańskimi i rządem gen. Franco.

Pierwszy odczytany telegram rady obrony narodowej do hiszpańskiego rządu narodowego brzmiał:

„Jutro w poniedziałek wyślemy na-

sze lotnictwo na znak symbolicznego poddania się. Prosimy o wyznaczenie godziny.“

Po czym wysłany został telegram treści następującej:

„Jeśli to możliwe, dokonalibyśmy poddania się jeszcze w ciągu dzisiejszego popołudnia.“

Hiszpański rząd narodowy odpowiedział:

„Jest sprawą nagłą, ażeby oddanie broni nastąpiło przed grozącymi na-

POWSZECHNA SŁUŻBA WOJSKOWA W ANGLII?

Londyn, 27. 3. (PAT) Szereg londyńskich pism niedzielnych donosi w sposób sensacyjny, iż premier Chamberlain przyrzec miał min. Bonnet przed odjazdem prezydenta Lebrun do Paryża rychłe zarządzenie w Anglii powszechnej służby wojskowej. W kołach rządowych nie potwierdzają tych wiadomości. Wydaje się, że zaprowadzenie powszechnej służby wojskowej uważać należy w chwili obecnej za przedwczesną.

HITLER W MONACHIUM.

Monachium, 27. 3. (PAT). Kanclerz Hitler przybył dziś o godz. 11 specjalnym pociągiem do Monachium, witany na dworcu przez namiestnika Rzeszy Bawarii v. Eppa, przedstawicieli partii, władz państwowych i armii.

IMPORT WĘGLA NA ŁOTWĘ W ROKU UB.

Według ostatnich danych statystycznych, Łotwa zakupiła w roku ub. za granicą 500 tys. ton węgla, z czego 78 tys. ton pochodziło z Polski, reszta zaś z Niemiec i Wielkiej Brytanii.

APEL POCZTY W OKRESIE PRZEDŚWIĄTECZNYM.

Celem niedopuszczenia do ewentualnych niedomagań w planowym i terminowym przewozie paczek w bieżącym okresie przedświątecznym Wielkiej Nocy, Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów we Lwowie uprasza publiczność o wcześniejsze nadawanie paczek, jeżeli mają one dojść do rąk adresata przed świętami. Może się bowiem zdarzyć, że paczki nadane w ostatnich dniach przed świętami Wielkiej Nocy, tj. w czwartek lub piątek czy sobotę wskutek wzmożonego ruchu pocztowego w tym czasie, nadejdą do rąk odbiorców dopiero po świętach. Zwraca się również uwagę na konieczność należytego opakowania paczek, które winno chronić zawartość przed uszkodzeniem oraz na konieczność używania tam, gdzie zachodzi potrzeba, dostatecznie silnych chorągiewek z adresami.

stepstwami naszej ofensywy, rozpoczętej na kilku frontach. Wydajcie rozkaz oddziałom swoim wywieszenia białych chorągwi.“

Juan Del Rio zwrócił się następnie do ludności hiszpańskiej, zamieszkałej na obszarach, podlegających władzom republikańskim, wzywając ją, aby nie działała na własną rękę, lecz przestrzegała rozkazów rady obrony narodowej.

OFENSywa WOJSK NARODOWYCH W ANDALUZJI.

Sewilla, 27. 3. (PAT). Według ostatnich doniesień rozpoczęta w niedzielę przez wojska narodowe ofensywa w Andaluzji, kierowana przez dowódcę armii południowej gen. Quipio del Llano, rozwija się bardzo pomyślnie. Oddziały narodowe posuwają się wciąż naprzód, napotykając na bardzo nieznaczny opór. Kilka pułków kawalerii armii narodowej zdobyło słabo bronione pozycje nieprzyjacielskie, podejmując pościg za wrogiem. Wojska narodowe znajdują się w odległości 55 km. od głównego miasta prowincji Jaen, które przez wojska czerwone zamienione zostało w ważny punkt strategiczny.

